et s'arment et restraintent lor chevax et racorent lor guiges; si orent lor heaumes lacies, et se fièrent enz si tost comme les chevax les puënt porter. Lanceloz en vit un qui mielz le fet que tot li autre. Si li adresece son cheval et le fiert si durement que por l'escu ne remaint que del' hanbere ne rompent les mailles: si li met parmi le cors le fer de la lance, que mort l'abat. Et le chevalier qui le conduisoit rabati le soen.

Il metent les mains aus espées et corurent sus à lor anemis. Et li vallez fu descenduz sor le chevalier que Lanceloz avoit ocis, si li oste les armes au plus tost que il puet; puis est venuz à Lancelot et à son frère, si lor aide moult durement. Et ne demora guères que li chevax Lancelot chaî desoz lui mort: si fu à pié à terre; et li vallez vient à lui, si li dist: « Sire, montez sor mon cheval. » Et c'estoit cil [qui] an chevalier avoit esté. Et Lanceloz ne sot pas que ce fust li frères au chevalier: si saut sus le cheval, si li dit: « Suiez moi, car vos ne seroiz gaires à pié se ge puis. » Lors vient à un chevalier, si le fiert parmi le vis de l'espée, si que tot le nasel li trenche et le nés jusqu'aus oreilles; et cil chiet à la terre, et Lanceloz prent le cheval, si l'amaine au vallet. Et il monte, si revient avec lui à la mellée, si li dit: « Sire, ge sui li vallez qui sui venuz aveques vos; si vos pri por Deu que vos me fêtes chevalier, car ge ne voldroie morir escuier en nule fin. » — « Certes, fet Lanceloz, puis que tu le désirres tant à cest point tu le serras. Mès moult volentiers te fëisse chevalier plus richement. » Lors li ceint l'espée et li done la colée, si li dist que Dex le face prodome!

Lors releissent corre à lor anemis. Si comence li noviaus chevaliers si bien à fère comme s'il eüst dix anz armes portées. Tant ont fëru des espées entre Lancelot et les soens que moult ont de cels de là ocis, car de prisons n'ont-il que fère, porce que rendre lor covenant. Si ne les puënt cil de là plus endurer, ainz se metent à la voie; et cil qui petit les aiment fièrent après des esperons, si les maintent que des plus puissanz ont ocis; tant que conquis ont le champ à lor voloir. An départir dou champ se merveillent moult li essilié qui cil chevalier pooit estre, qui si bien l'avoit fet; si l'ont demandé au fil au vavasor. Et il lor dit que c'estoit cil qui la raïne venoit délivrer et toz les autres. Lors le prient moult tuit de hébergier; mès en escondist toz. Et li dui fil au vavasor dient qu'il iront tot droit le chemin hébergier à lor oncle. Et cil dient que totes voies le convoieront-il tant qu'il soient à l'ostel, car il le doivent dès or mès autretant garder comme lor cors. Mès ce li siet pas qu'il soit convoiez à tant de genz, ainz li ennuie. Et li dui frère en ellisent .lx. qui tuit sont d'un lygnage por lui convoier jusqu'à l'ostel. Puis en ont fet retourner trestoz les autres. Il estoit encore moult haut hore, si chevauchent entor quatre lieues. Et lor rencontrent un vallet sor un grant cheval corsier. Il conurent bien qu'il estoit de lor gent, si li demandent où il aloit? — « Je vois, fet-il, par tote la terre au roi de Gorre porter ses lettres por un chevalier qui nos vient délivrer, que nus ne soit si hardiz qu'en li face